
 
 

                                                     
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ТОГУЧИНСКОГО  РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 

                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     

г. Тогучин 

   от  17.02.2017                                                                                      № 105 

 

О внедрении на территории Тогучинского района Новосибирской области 

муниципального инвестиционного стандарта Новосибирской области 

 

   Руководствуясь приказом Министерства экономического развития 

Новосибирской области от 14.07.2016 № 79 «Об утверждении муниципального 

инвестиционного стандарта Новосибирской области», администрация 

Тогучинского района Новосибирской области: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по внедрению на территории 

Тогучинского района Новосибирской области муниципального 

инвестиционного стандарта Новосибирской области, далее - План (Приложение 

№1). 

           2. Руководителям структурных подразделений, ответственным за 

внедрение требований муниципального инвестиционного стандарта 

Новосибирской области, обеспечить реализацию мероприятий Плана. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на         

первого заместителя главы администрации Тогучинского района Новосибирской 

области Папко Н.Н. 

 

 

            И.о. Главы Тогучинского района  

  Новосибирской области                                                  С.А.Невзорова 

 

 

 

                       Зеленченко 

                       22455 



1 
 

 

Приложение №1 

к постановлению 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской области 

                                                                                                                                                                  от     17.02.2017      №   105 
 

План мероприятий по внедрению на территории Тогучинского района  

муниципального инвестиционного стандарта Новосибирской области 

 

№ 

п/п 
Наименование требования Стандарта 

 

Ответственный за 

внедрениетребования 

Стандарта 

 Наименование мероприятия Ожидаемый результат Дата  

начала 

Дата 

окончания 

Ответственный исполнитель 

 

1 

Разработка и размещение в открытом доступе инвестиционного паспорта Тогучинского района 

Новосибирской области  

 

Формирование инвестиционного паспорта в Тогучинском районе Новосибирской области осуществляется 

с 2012 года. Ежегодно инвестиционный паспорт актуализируется, направляется в Министерство 

экономического развития Новосибирской области и размещается на официальном сайте администрации 

Тогучинского района Новосибирской области в сети «Интернет». При разработке инвестиционного 

паспорта используется типовая форма, рекомендуемая к использованию министерством экономического 

развития Новосибирской области. 

В целях предоставления потенциальным инвесторам актуальной информации об инвестиционных 

предложениях, инвестиционных площадках, свободных производственных мощностях на территории 

Тогучинского района Новосибирской области, планируется ежегодная актуализация инвестиционного 

паспорта. 

Инвестиционный паспорт размещен в открытом доступе на официальном сайте администрации 

Тогучинского района Новосибирской области в разделе «Инвестиции» (http://www.toguchin.nso.ru/page/465) 

 

Папко Нина Николаевна – 

первый заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340)- 21-738, 

эл. почта:PapkoNN@nso.ru 

 
 

 

 

 

 

 
Доля предпринимателей, пользующихся в своей деятельности информацией, 

содержащейся в инвестиционном паспорте, от общего числа опрошенных 

предпринимателей, % 

2017 год - не 

менее 30% 

2018 год – не 

http://www.toguchin.nso.ru/page/465
mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

менее 40% 

2019 год – не 

менее 50% 

  

1.1. Актуализация разделов 

инвестиционного паспорта и 

размещение на официальном сайте 

администрации района в сети 

«Интернет» 

Размещение на официальном сайте 

администрации района в сети 

«Интернет» инвестиционного 

паспорта Тогучинского района 

Новосибирской области 

15.01. 

каждого года 

01.04. 

каждого года 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455,эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

1.2. Подготовка документов и 

информации для проведения 

оценки результатов внедрения 

требований Стандарта 

Документы, информация, в т. ч. 

пояснительная записка о внедрении 

данного требования Стандарта 

01.11.2017 10.11.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

1.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов внедрения 

требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

1.4. Проведение ведомственной оценки 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Решение рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

2 Принятие комплекса нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной Папко Нина Николаевна – 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

политики и развития малого и среднего предпринимательства Тогучинского района Новосибирской области первый заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

В настоящее время на территории района действуют нормативно-правовые акты, устанавливающие 

приоритетные направления инвестиционной деятельности на территории района, виды, формы и 

механизмы муниципальной поддержки инвестиционной деятельности, порядок проведения экспертизы 

инвестиционных проектов и их отбора для предоставления муниципальной поддержки, учет и контроль 

предоставляемой муниципальной поддержки.  

Действует муниципальная программа «Поддержка инвестиционной деятельности на территории 

Тогучинского района Новосибирской области на 2013-2017 годы», в рамках которой определены формы 

участия муниципального района в реализации инвестиционных проектов, система программных 

мероприятий, направленных на создание условий для дальнейшего повышения экономического 

потенциала района за счет реализации мер, осуществляемых администрацией района по формированию 

активной инвестиционной политики. Программа утверждена постановлением администрации 

Тогучинского района Новосибирской области от 19.10.2012  №1304/1. 

В целях развития малого и среднего предпринимательства на территории района действует 

муниципальная программа «Муниципальная поддержка малого и среднего предпринимательства в 

Тогучинском районе на 2017-2019 годы», в которой определены формы муниципальной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства. Программа утверждена постановлением 

администрации Тогучинского района Новосибирской области от 30.09.2016  № 742. 

Постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 02.12.2013 №1662 

утвержден порядок предоставления субсидий  и услуг в рамках реализации муниципальной программы. 

Наряду с выше изложенным необходимо проанализировать действующие муниципальные нормативные 

правовые акты на предмет соответствия действующему законодательству, текущей ситуации и, при 

необходимости, внести изменения, направленные на дальнейшее развитие инвестиционной и 

предпринимательской деятельности. 

1.Доля инвестиционных проектов, получивших поддержку органов местного 

самоуправления и муниципальных учреждений, от общего числа инвестиционных 

проектов, реализуемых на территории Тогучинского района Новосибирской области, %  

 

 

 

2. Доля предпринимателей, удовлетворенных действующей системой муниципальных 

нормативных актов, устанавливающих основные направления инвестиционной 

политики Тогучинского района Новосибирской области и развития малого и среднего 

предпринимательства, от общего числа опрошенных предпринимателей, % 

2017 год - не менее 

40 % 

2018 год - не менее 

50 % 

2019год- не менее  

60% 

 

 

 

2017 год -  не менее 

50 % 

2018 год - 60 % 

2019год-70% 

mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

2.1. Актуализация действующих 

муниципальных  правовых актов, 

устанавливающих: 

- приоритеты социально-

экономического развития Тогучинского  

района Новосибирской области; 

- формы участия Тогучинского района 

Новосибирской области в реализации 

инвестиционных проектов; 

- критерии отбора инвестиционных и 

предпринимательских проектов для 

предоставления поддержки; 

- порядок отбора заявок для 

предоставления поддержки; 

- мониторинг и оценку социально-

экономической эффективности 

инвестиционных  и 

предпринимательских проектов, 

получивших поддержку. 

Муниципальные 

правовые акты с 

внесенными изменениями 

 

По мере 

необходимости 

По мере 

необходимости 

 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

2.2. Размещение актуальных 

муниципальных нормативных правовых 

актов, устанавливающих основные 

направления инвестиционной политики 

и развития малого и среднего 

предпринимательства муниципального 

района, на официальном сайте 

администрации Тогучинского района 

Новосибирской области 

Размещение актуальных 

муниципальных 

нормативных правовых 

актов на официальном 

сайте администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области в 

сети «Интернет» 

В  течение 5 дней, 

с момента 

утверждения 

В  течение 5 дней, 

с момента 

утверждения   

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

2.3. Разработка и утверждение 

муниципальной программы «Поддержка 

инвестиционной деятельности на 

территории Тогучинского района 

Новосибирской области  

на 2018-2020 годы» 

Муниципальная 

программа «Поддержка 

инвестиционной 

деятельности на 

территории Тогучинского 

района Новосибирской 

области на 2018-

01.04.2017 01.08.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

2023годы» 8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

2.4. Подготовка информации для проведения 

оценки результатов внедрения 

требований Стандарта 

Пояснительная записка 01.08.2017 01.09.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

2.5. Проведение общественной экспертизы 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Заключение экспертной 

группы 

06.11.2017 20.11.2017      Экспертная группа 

2.6. Проведение ведомственной оценки 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Решение  рабочей группы 

по оценке результатов 

внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

 

3 Внедрение системы оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых 

актов и экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности  

 

Папко Нина Николаевна – 

первый заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

В Тогучинском районе Новосибирской области сформирована нормативная правовая база в сфере оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

действующих муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности: 

- определено уполномоченное структурное подразделение администрации района в сфере ОРВ и 

экспертизы действующих муниципальных НПА;  

- утвержден порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных 

нормативных правовых актов, решением третий сессией третьего созыва Совета депутатов Тогучинского 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

района Новосибирской области от 23.12.2015  № 25; 

- утвержден порядок проведения экспертизы действующих муниципальных нормативных правовых 

актов, решением третий сессией третьего созыва Совета депутатов Тогучинского района Новосибирской 

области от 23.12.2015 № 24 

Нормативно-правовые акты размещены на официальном сайте администрации  Тогучинского района 

Новосибирской области в сети «Интернет» http://www.toguchin.nso.ru/page/52.Заключены соглашения с 

представителями предпринимательского сообщества о взаимодействии при проведении оценки 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы 

действующих муниципальных нормативных правовых актов.   

1. Доля муниципальных нормативных правовых актов (далее - НПА) и проектов НПА, 

в которых устранены (полностью или частично) положения, необоснованно 

затрудняющие осуществление предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

на основании заключения об ОРВ или экспертизе уполномоченного структурного 

подразделения (должностного лица), от общего числа НПА и проектов НПА с 

отрицательным заключением, %. 

 

2. Количество НПА, прошедших экспертизу (в текущем периоде), единиц 

2017 год -100% 

2018 год -100% 

2019 год -100% 

 

 

 

 

 

2017 год - 2 

2018 год - 3 

2019 год - 4 

3.1. Проведение оценки 

регулирующего воздействия 

проектов муниципальных 

нормативных правовых актов и 

экспертизы действующих 

муниципальных нормативных 

правовых актов, затрагивающих 

вопросы осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

Заключения об оценке 

регулирующего воздействия 

проектов и экспертизе 

действующих муниципальных 

нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы 

осуществления 

предпринимательской и 

инвестиционной деятельности 

По мере 

необходимости 

По мере 

необходимости 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

3.2. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение  

экспертной группы 

06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

http://www.toguchin.nso.ru/page/52
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

3.3. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по 

оценке результатов внедрения 

требования Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

4 Утверждение процедуры реализации проектов с использованием механизма муниципально-частного 

партнерства, включая реализацию концессионных соглашений 

 

В целях реализации Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном 

партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации» в Устав Тогучинского района Новосибирской 

области внесены изменения - полномочия главы Тогучинского района Новосибирской области дополнены в 

части принятия решения о  реализации проекта муниципально-частного партнерства. В соответствии с 

прогнозом социально-экономического развития Тогучинского района Новосибирской области на 2017 год и 

плановый период 2018 и 2019 годов, активизация инвестиционных процессов на муниципальном уровне за 

счет развития муниципально-частного партнерства определена одним из приоритетов развития района. 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

Количество проектов, реализуемых с использованием механизма муниципально-частного 

партнерства, единиц 

2017 год - 1 

2018 год -2 

2019 год - 3 

4.1. Определение уполномоченного 

органа местного самоуправления 

Тогучинского района Новосибирской 

области в сфере муниципально-

частного партнерства 

Постановление администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области об 

определении уполномоченного 

органа местного самоуправления 

Тогучинского района 

Новосибирской области в сфере 

муниципально-частного 

партнерства 

01.03.2017 20.03.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

4.2. Разработка и утверждение 

муниципальных нормативных 

правовых актов, устанавливающих, 

порядок разработки проектов 

муниципально-частного партнерства, 

Муниципальные нормативные 

правовые акты, устанавливающие, 

порядок разработки проектов 

муниципально-частного 

партнерства, порядок принятия 

01.04.2017 01.05.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

mailto:PapkoNN@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

порядок принятия решения о 

реализации проектов муниципально-

частного партнерства, порядок 

взаимодействия органов местного 

самоуправления Тогучинского района 

Новосибирской области при 

реализации проектов муниципально-

частного партнерства 

решения о реализации проектов 

муниципально-частного 

партнерства, порядок 

взаимодействия органов местного 

самоуправления Тогучинского 

района Новосибирской области при 

реализации проектов 

муниципально-частного 

партнерства 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

Карасев Виталий 

Владимирович  - начальник 

юридического отдела 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 27-249,эл. 

почта:KarasevVV@nso.ru 

 

 

4.3. Определение объектов, в отношении 

которых возможно заключение 

концессионных соглашений в 

текущем году 

Перечень объектов,  

в отношении которых планируется 

заключение концессионных 

соглашений в текущем году 

15.01. 

каждого года 

01.02.  

каждого года 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

Бориков Николай 

Александрович- заместитель 

главы администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

8 (38340)  22-446,эл. 

почта:BorikovNA@nso.ru 

Касько Александр Евгеньевич 

- начальник отдела земельных 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:KarasevVV@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:BorikovNA@nso.ru


 
 

и имущественных отношений 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 27-443, эл. 

почта:KaskoAE@nso.ru 

 

4.4. Подготовка информации для 

проведения оценки результатов 

внедрения требований Стандарта 

Пояснительная записка 05.10.2017 05.11.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

4.5. Проведение общественной 

экспертизы результатов внедрения 

требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

4.6. Проведение ведомственной оценки 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Решение  рабочей группы по 

оценке результатов внедрения 

требования Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

5 Ежегодное инвестиционное послание Главы Тогучинского района  Новосибирской области 

 

 

 

Папко Нина Николаевна – 

первый заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской           

Практика подготовки инвестиционного послания Главы Тогучинского района Новосибирской области 

ранее не реализовывалась. 

Блок, посвященный вопросам в сфере инвестиций (текущая ситуация, основные направления и приоритеты 

mailto:KaskoAE@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

в сфере привлечения инвестиций, показатели инвестиционной активности, меры поддержки потенциальным 

инвесторам, проблемы, задачи, стоящие перед органами местного самоуправления в данной сфере), 

освещается в ежегодном отчете Главы Тогучинского района Новосибирской области на сессии Совета 

депутатов Тогучинского района Новосибирской области об оценке деятельности Главы Тогучинского 

района Новосибирской области, деятельности администрации района и иных  подведомственных органов 

местного самоуправления, а также на собраниях с представителями трудовых коллективов. Доклады Главы 

Тогучинского района Новосибирской области публикуются на официальном сайте администрации 

Тогучинского района Новосибирской области. 

Целесообразно введение в практику нового отдельного документа - Инвестиционное послания Главы 

Тогучинского района Новосибирской области. 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

Количество публикаций в средствах массовой информации (печатные и интернет-

издания, интернет-сайты), на которых размещено инвестиционное послание, единиц 

2017 год - не 

менее 3 

2018 год – не 

менее 4 

2019 год – не 

менее 5 

5.1. Подготовка инвестиционного 

послания  Главы Тогучинского 

района Новосибирской области 

Инвестиционное послание Главы 

Тогучинского района Новосибирской 

области 

01.02.2018 15.03.2018 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

5.2. Размещение инвестиционного 

послания Главы Тогучинского 

района Новосибирской области 

на официальном сайте 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской области, 

опубликование в средствах 

Опубликование инвестиционного 

послания Главы Тогучинского района 

Новосибирской области 

15.03.2018 20.03.2018 Сименцова Александра 

Геннадьевна – начальник 

отдела общественных связей 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8(38340) 21-019, эл. 

mailto:PapkoNN@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

массовой информации. почта:siag@nso.ru 

5.3. Опубликование инвестиционного 

послания Главы Тогучинского 

района Новосибирской области в 

периодическом печатном издании 

«Тогучинский вестник» органов 

местного самоуправления 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

Опубликование инвестиционного 

послания Главы Тогучинского района 

Новосибирской области 

15.03.2018 20.03.2018 Чумакова Валентина 

Александровна –

управляющий делами 

администрации 

Тогучинскогорайона 

Новосибирской области, 

8(38340) 22-264, эл. 

почта:ChumakovaVA@nso.ru 

5.4. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

5.5. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

 

6 Утверждение и публикация ежегодно обновляемого плана создания объектов необходимой для инвесторов 

инфраструктуры в Тогучинском районе Новосибирской области 

 

 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

С целью формирования доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов 

инвесторов на Инвестиционной карте Новосибирской области обеспечивается своевременное нанесение 

инвестиционных объектов и объектов инфраструктуры Тогучинского района Новосибирской области. 

 Информация о объектах инфраструктуры, строительство и реконструкция которых зафиксированы в 

действующих федеральных, региональных и муниципальных программах, а также о планируемых к 

строительству (реконструкции) инвестиционных объектах, реестре инвестиционных площадок 

Тогучинского района Новосибирской области размещена в Инвестиционном паспорте Тогучинского района 

Новосибирской области, отчете инвестиционного уполномоченного и размещена на официальном сайте 

администрации Тогучинского района Новосибирской области  http://www.toguchin.nso.ru/page/465.  

mailto:siag@nso.ru
mailto:PapkoNN@nso.ru
http://www.toguchin.nso.ru/page/465


 
 

Необходимо разработать и ежегодно обновлять План создания объектов необходимой для инвесторов 

инфраструктуры в Тогучинском районе Новосибирской области.  

1. Количество созданных объектов необходимой инвесторам инфраструктуры, единиц. 

 

 

 

2. Степень исполнения Плана, % 

2017 год - 2 

2018 год - 4 

2019 год –6 

 

 

 

2017 год – не 

менее 70 % 

2018 год – не 

менее  80%  

2019 год – не 

менее   90% 

6.1. Актуализация плана создания 

инвестиционных объектов и 

объектов инфраструктуры в 

Тогучинском районе 

Новосибирской области и 

размещение на официальном 

сайте администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области в 

специализированном разделе, 

посвященном инвестиционной 

деятельности 

Актуализированный план создания 

инвестиционных объектов и объектов 

инфраструктуры в Тогучинском 

районе Новосибирской области и 

размещение на официальном сайте 

администрации Тогучинкого района 

Новосибирской области в 

специализированном разделе, 

посвященном инвестиционной 

деятельности 

01.02.2017 01.04.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

6.2. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

6.3. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

7 Наличие канала (каналов) прямой связи инвесторов и руководства Тогучинского района Новосибирской 

области 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

На официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области 

http://www.toguchin.nso.ru/page/45 указаны рабочие телефоны Главы Тогучинского района Новосибирской 

области, его заместителей, руководителей структурных подразделений, а так же размещены в открытом 

доступе контакты  инвестиционного уполномоченного. 
В 2016 году на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области в сети 

«Интернет» создан «Канал прямой связи», который размещен по адресу 

http://www.toguchin.nso.ru/investment-projects-info. В данном разделе с помощью вэб-формы заявитель 

может создать сообщение, а также уведомить о необходимости личного приема руководства Тогучинского 

района Новосибирской области. Постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской 

области от  02.09.2014 № 1232 утвержден порядок организации и работы канала прямой связи с 

инвесторами на территории Тогучинского района Новосибирской области. 

Число обратившихся к руководству Тогучинского района Новосибирской области в год 

по вопросам инвестиционной деятельности, единиц 

2017 год – не менее  

50 

2018 год – не менее  

55 

2019 год - не менее  

60 

7.1.  Актуализация муниципального 

нормативного правового акта, 

определяющего порядок 

рассмотрения обращений 

инвесторов 

Муниципальный  нормативный 

правовой акт, определяющий  порядок 

рассмотрения обращений инвесторов 

01.03.2017 20.03.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

 

mailto:PapkoNN@nso.ru
http://www.toguchin.nso.ru/page/45
http://www.toguchin.nso.ru/investment-projects-info
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

7.2. Размещение информации о 

наличии «Канала прямой 

связи»на официальном сайте 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской области в 

сети «Интернет», в СМИ 

Информирование о возможности 

обращения инвесторов через «Канал 

прямой связи» 

20.03.2017 25.03.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

7.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

7.4. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

8 Создание на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской области 

специализированного раздела об инвестиционной деятельности в муниципальном образовании 

 

 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

В целях оперативного предоставления актуальной информации об инвестиционном потенциале района, 

механизмах поддержки инвестиционной деятельности, нормативно-правовой базе в сфере инвестиций на 

муниципальном уровне на официальном сайте администрации Тогучинского района Новосибирской 

области в сети «Интернет» создан раздел «Инвестиции»http://www.toguchin.nso.ru/page/465. В разделе 

размещены муниципальные нормативно-правовые акты в сфере инвестиционной деятельности, 

инвестиционный паспорт района, отчеты инвестиционного уполномоченного, организован «Канал прямой 

связи. Информация в разделе поддерживается в актуальном состоянии. Планируется дополнение раздела 

информацией в сфере инвестиционной деятельности. 

1. Число посетителей специализированного раздела об инвестиционной деятельности в 

муниципальном образовании в год, единиц. 

 

2017 год – не 

менее 180 

2018 год – не 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:PapkoNN@nso.ru
http://www.toguchin.nso.ru/page/465


 
 

 

 

 

 

2. Доля предпринимателей, пользующихся в своей деятельности информацией, 

содержащейся в специализированном разделе об инвестиционной деятельности в 

муниципальном образовании, от общего числа опрошенных предпринимателей, % 

менее240 

2019 год – не 

менее 300 

 

2017 год – не 

менее 30 % 

2018 год – не 

менее 40% 

2019 год – не 

менее 50% 

8.1. Подготовка и актуализация 

информации для размещения в 

специализированном разделе 

«Инвесторам» на официальном 

сайте администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

Размещение актуализированной 

информации в специализированном 

разделе «Инвесторам» на 

официальном сайте администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

области 

По мере 

необходимости 

актуализации 

информации 

По мере 

необходимости 

актуализации 

информации 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

8.2. Размещение  планов и отчетов о 

деятельности органов местного 

самоуправления Тогучинского 

района Новосибирской области 

по привлечению инвестиций и 

работе с инвесторами 

 

Повышение информированности 

предпринимателей, заинтересованных 

инвесторов 

По мере 

необходимости 

актуализации 

информации 

По мере 

необходимости 

и актуализации 

информации 

Сименцова Александра 

Геннадьевна – начальник 

отдела общественных связей 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8(38340) 21-019, эл. 

почта: siag@nso.ru 

8.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017       Экспертная группа 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:siag@nso.ru


 
 

8.4. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

9 Формирование системы информационной и консультационной поддержки и популяризации 

предпринимательской деятельности, в том числе на базе многофункциональных центров 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

С целью повышения деловой активности населения района, оказания консультационной поддержки 

действующим и начинающим предпринимателям, на официальном сайте администрации Тогучинского 

района Новосибирской области в разделе «Малое и среднее предпринимательство» 

http://www.toguchin.nso.ru/page/393размещена информация: 
- о фонде развития малого и среднего предпринимательства Новосибирской области; 

- о нормативных документах, действующих на территории Тогучинского района Новосибирской области; 

- о мероприятиях для СМиСП, проводимых на муниципальном и областном уровнях. 

В администрации Тогучинского района Новосибирской области функционирует информационно-

консультационный пункт по вопросам поддержки и развития малого и среднего предпринимательства, 

оборудованный специальным рабочим местом (компьютером с доступом в сеть Интернет и 

многофункциональным устройством). В целях создания условий для развития и стимулирования деловой 

активности  предпринимательства  в районе  разработана  муниципальная  программа «Муниципальная 

поддержка малого и среднего предпринимательства в Тогучинском районе на 2017-2019 годы», 

утвержденная постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 30.09.2016  

№742, в рамках которой предусмотрено оказание финансовой поддержки в форме субсидирования части 

затрат на обновление основных средств  или арендных платежей, части затрат на реализацию бизнес плана 

предпринимательского проекта. 

Необходимо расширение спектра предоставляемых услуг по информационной и консультационной 

поддержки предпринимателей на базе многофункционального центра, а также дополнение 

информационного интернет-ресурса материалами. 

1. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства 

Тогучинского района Новосибирской области, принявших участие в обучающих 

мероприятиях, конференциях, форумах, круглых столах по вопросам развития 

предпринимательской деятельности, от общего числа субъектов малого и среднего 

предпринимательства Тогучинского района Новосибирской области, %. 

 

 

2. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства Тогучинского района 

Новосибирской области, получивших информационную и консультационную поддержку 

2017 год - не 

менее 30% 

2018 год - не 

менее 40% 

2019 год - не 

менее 50% 

 

2017 год- не 

менее 40% 

2018 год- не 

mailto:PapkoNN@nso.ru
http://www.toguchin.nso.ru/page/393


 
 

по вопросам предоставления финансирования, от общего числа субъектов малого и 

среднего предпринимательства Тогучинского района Новосибирской области, %. 

 

 

 

3. Доля субъектов малого и среднего предпринимательства Тогучинского района 

Новосибирской области, владеющих информацией о реализуемых программах поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства на областном и муниципальном 

уровнях, от общего числа опрошенных предпринимателей, % 

менее 50% 

2019 год- не 

менее 60% 

 

 

2017 год- не 

менее 40% 

2018 год- не 

менее  50% 

2019 год- не 

менее  60% 

9.1. Проведение семинаров, круглых 

столов, встреч по вопросам 

предпринимательской деятельности 

Решение актуальных вопросов 

предпринимательской 

деятельности 

ежеквартально ежеквартально Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

9.2. Организация участия СМиСП в 

оптово-розничных универсальных, 

сезонных, праздничных ярмарках 

Участие СМиСП в оптово-

розничных универсальных, 

сезонных, праздничных ярмарках 

в соответствии 

с планом 

Минпромторга 

Новосибирской 

области, с 

планом 

администрации 

Тогучинского 

района 

Новосибирской 

области 

в соответствии с 

планом 

Минпромторга 

Новосибирской 

области 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

9.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов внедрения 

требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

9.4. Проведение ведомственной оценки 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Решение  рабочей группы по 

оценке результатов внедрения 

требования Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

10 Создание общественного совета по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства 

при главе Тогучинского района Новосибирской области  

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

На территории района созданы и функционируют Инвестиционный Совет в Тогучинском  районе 

Новосибирской области (постановление администрации Тогучинского района Новосибирской области от 

01.08.2014 № 1047 «Об инвестиционном Совете Тогучинского района Новосибирской области»), 

возглавляемый Главой Тогучинского района Новосибирской области. Утверждено положение, 

регламентирующее деятельность Совета. Постановлением  администрации Тогучинского района 

Новосибирской области  от 28.12.2012 № 1678  создана   рабочая группа по инвестиционной деятельности,  

координирующая действие органов местного самоуправления  

Тогучинского района, общественных организаций и потенциальных инвесторов, формирования условий 

благоприятного инвестиционного климата Тогучинского района Новосибирской области, возглавляемая 

инвестиционным уполномоченным Тогучинского района Новосибирской области, утверждено Положение. 

Постановлением администрации Тогучинского района Новосибирской области от 03.09.2013 №1173 создан 

Координационный  совет по содействию развитию малого и среднего предпринимательства на территории 

Тогучинского района  Новосибирской области.  

Планируется внести изменения в   положение и   состав Координационного  совета  по содействию 

развитию малого и среднего предпринимательства на территории Тогучинского района Новосибирской 

области, с целью приведения в соответствие с требованиями Стандарта  к созданию Общественного совета 

по улучшению инвестиционного климата и развитию предпринимательства при Главе Тогучинского района 

Новосибирской области.    

 

1. Количество проведенных заседаний общественного совета,  

единиц 

 

 

2. Доля вопросов и предложений, поступивших на рассмотрение общественного совета, 

2017 год –не 

менее 4 

2018 год – не 

менее 4 

2019 год -  не 

менее 4 

mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

по итогам которых приняты решения общественного совета (подтверждается 

протоколом), от общего числа вопросов и предложений, поступивших на рассмотрение 

общественного совета, %. 

 

3. Доля реализованных решений общественного совета от общего числа решений, 

принятых общественным советом, % 

 

4. Доля членов общественного совета из числа предпринимателей, инвесторов и 

представителей бизнес- объединений, удовлетворенных результатами работы 

общественного совета, от общего числа членов общественного совета из числа 

предпринимателей, инвесторов и представителей бизнес-объединений, % 

 

2017 - 100%  

2018- 100% 

2019- 100% 

 

 

2017 год 100 % 

2018 год 100 % 

2019 год 100 % 

 

2017 год 100 % 

2018 год 100 % 

2019 год 100 % 

10.1. Внесение изменений в 

постановление администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области от 

03.09.2013 №1173 «О 

Координационном совете по 

содействию развитию малого и 

среднего предпринимательства на 

территории Тогучинского района 

Новосибирской области» в части 

актуализации задач совета 

согласно требованиям Стандарта 

Постановление администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

области о внесении изменений в 

постановление администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

области от 03.09.2013 №1173 «О 

Координационном совете по 

содействию развитию малого и 

среднего предпринимательства на 

территории Тогучинского района 

Новосибирской области» 

01.04.2017 01.05.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

 

 

10.2.  Проведение заседаний 

Инвестиционного совета, 

координационного совета по 

содействию малому и среднему 

предпринимательству 

Протоколы заседаний В течение года В течение года Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

 

10.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

10.4. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

11 Формирование доступной инфраструктуры для размещения производственных и иных объектов инвесторов 

(индустриальные и технологические парки, бизнес-инкубаторы, центры коллективного пользования, 

инжиниринговые центры и т.д.) 

 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации 

Тогучинскогорайона 

Новосибирской области,         

8 (38340) 21-738, эл. 

На территории района сформирована доступная инфраструктура для  размещения производственных и 

иных объектов инвесторов – инвестиционные площадки по типу «браунфилд» и «гринфилд». Реестр 

инвестиционных площадок размещается на официальном сайте администрации Тогучинского района 

Новосибирской области во вкладке «Инвестиции» в разделе «Инвестиционный 

паспорт»http://www.toguchin.nso.ru/page/465 и ежегодно актуализируется. 

http://www.toguchin.nso.ru/page/465


 
 

1. Количество объектов инфраструктуры для размещения производственных и иных 

объектов инвесторов, единиц.  

 

 

 

 

 

2. Число действующих резидентов объектов инфраструктуры для размещения 

производственных и иных объектов инвесторов, единиц 

 

 

 

 

3. Показатели заполняемости объектов инфраструктуры для размещения 

производственных и иных объектов инвесторов, % от площади, предусмотренной для 

размещения резидентов 

2017 год - не 

менее 24 

2018 год - не 

менее 25 

2019 год - не 

менее  26 

 

2017 год - не 

менее 1 

2018 год - не 

менее 2 

2019 год - не 

менее  3 

2017 год - 100% 

2018 год - 100% 

2019 год - 100% 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

11.1. Разработка дорожной карты 

создания объекта 

инфраструктуры 

 

Разработка дорожной карты с 

указанием основных мероприятий 

 

 

 

 

 

01.03.2017 

 

 

 

 

01.11.2017 

 

 

 

 

 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

11.2. Разработка и утверждение 

критериев и порядка отбора и 

размещения резидентов 

 

 

 

 

 

Утвержденный порядок отбора и 

размещения резидентов 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.03.2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.11.2017 

 

 

 

 

 

Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

mailto:PapkoNN@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

11.3. Утверждение дорожной карты 

создания инвестиционных 

площадок, с указанием основных 

мероприятий, сроков их 

выполнения, должностных лиц 

органов местного 

самоуправления, ответственных 

за  их реализацию  

Постановление администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

области 

01.03.2017 01.11.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

11.4. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

11.5. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

12 Проведение мероприятий по сокращению сроков и финансовых затрат на прохождение разрешительных 

процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации инвестиционных проектов на 

территории Тогучинского  района  Новосибирской области 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта:PapkoNN@nso.ru 

 

В настоящее время сроки прохождения разрешительных процедур, закрепленные муниципальными 

нормативными правовыми актами Тогучинского района Новосибирской области, соответствуют 

действующему законодательству. В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» в администрации Тогучинского  

района Новосибирской области разработаны и утверждены административные регламенты предоставления 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

муниципальных услуг. Документы, регламентирующие порядок  предоставления земельных участков на 

территории Тогучинского района  Новосибирской области, в соответствии с которыми инвесторы  имели 

бы льготы, в виде сокращенных сроков отсутствуют.  

Планируется разработка мероприятий, направленных на сокращение сроков и финансовых затрат на 

прохождение разрешительных процедур в сфере земельных отношений и строительства при реализации 

инвестиционных проектов на территории района. 

Среднее время прохождения разрешительных процедур в сфере земельных отношений и 

строительства при реализации инвестиционных проектов, дней 

2017 год - не 

более 170 

2018 год - не 

более 150 

2019 год - не 

более 130 

12.1. Проведение анализа существующих 

схем взаимодействия участников при 

прохождении административных 

процедур в сфере земельных 

отношений 

и строительства  

Выявление возможности 

сокращения сроков и финансовых 

затрат на прохождение 

разрешительных процедур в 

сфере земельных отношений и 

строительства 

01.05.2017 01.08.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

Бориков Николай 

Александрович- заместитель 

главы администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

8 (38340)  22-446; эл. 

почта:BorikovNA@nso.ru 

Касько Александр Евгеньевич 

- начальник отдела земельных 

и имущественных отношений 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 27-443, эл. 

mailto:ozelenchenko@mail.ru
mailto:BorikovNA@nso.ru


 
 

почта:KaskoAE@nso.ru 

 

12.2. Внесение изменений в 

муниципальные нормативно-

правовые акты, регламентирующие 

процедуры прохождения 

разрешительных процедур в сфере 

земельных отношений и 

строительства 

Муниципальные нормативно-

правовые акты, 

регламентирующие процедуры 

прохождения разрешительных 

процедур в сфере земельных 

отношений и строительства 

15.08.2017 15.09.2017 Бориков Николай 

Александрович- заместитель 

главы администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области 

8 (38340)  22-446; эл. 

почта:BorikovNA@nso.ru 

Касько Александр Евгеньевич 

- начальник отдела земельных 

и имущественных отношений 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 27-443, эл. 

почта: KaskoAE@nso.ru 

12.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов внедрения 

требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

12.4. Проведение ведомственной оценки 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

Решение  рабочей группы по 

оценке результатов внедрения 

требования Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

13 Включение в перечень услуг, предоставляемых на базе многофункциональных центров организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг (далее - МФЦ), услуг, связанных с 

разрешительными процедурами в предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки 

субъектов малого и среднего предпринимательства. 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

mailto:KaskoAE@nso.ru
mailto:BorikovNA@nso.ru
mailto:KaskoAE@nso.ru


 
 

 

Администрацией Тогучинского района Новосибирской области заключено Соглашение от 18.06.2015  № 

189 «О взаимодействии между государственным автономным учреждением Новосибирской области 

«Многофункциональный центр организации предоставления государственных и муниципальных услуг 

Новосибирской области» и Администрацией Тогучинского района Новосибирской области», согласно 

которому все муниципальные услуги, предоставляемые администрацией Тогучинского района 

Новосибирской области (из них  73 услуги, связанны с разрешительными процедурами в 

предпринимательской деятельности, а также в сфере поддержки субъектов малого и среднего 

предпринимательства) могут быть оказаны на базе многофункционального центра. Перечень оказываемых 

муниципальных услуг размещен на официальном сайте администрации Тогучинского района 

Новосибирской области : http://www.toguchin.nso.ru/ 
По мере необходимости проводится актуализация административных регламентов и перечня 

муниципальных услуг.  

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, эл. 

почта: PapkoNN@nso.ru 

 

1. Доля муниципальных услуг, связанных с разрешительными процедурами в сфере 

предпринимательской деятельности, предоставляемых на базе МФЦ, от общего 

количества муниципальных услуг, связанных с разрешительными процедурами в сфере 

предпринимательской деятельности, предоставленных юридическим лицам и 

индивидуальным предпринимателям в Тогучинском районе Новосибирской области, % 

2. Доля муниципальных услуг в сфере предоставления поддержки субъектам малого 

и среднего предпринимательства, предоставляемых на базе МФЦ, от общего количества 

муниципальных услуг в сфере предоставления поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства, % 

2017 год 20% 

2018 год 40 % 

2019 год 60% 

 

 

 

 

2017 год 20% 

2018 год 40 % 

2019 год 60% 

13.1. Выявления наиболее 

востребованных представителями 

бизнес-сообщества района 

муниципальных услуг, связанных 

с разрешительными процедурами 

в предпринимательской 

деятельности, а также в сфере 

поддержки субъектов  малого и 

среднего предпринимательства 

Перечень наиболее востребованных 

представителями бизнес- сообщества 

муниципальных услуг 

01.05.2017 01.06.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

13.2. Внесение изменений в 

административные регламенты 

Постановление администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

01.06.2017 01.07.2017 Структурные подразделения, 

ответственные за оказание 

http://www.toguchin.nso.ru/
mailto:PapkoNN@nso.ru
mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

оказания муниципальных услуг, 

связанных с разрешительными 

процедурами в 

предпринимательской 

деятельности, а также в сфере 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

части дополнения возможности 

получения услуг, в том числе 

консультационных, через 

Тогучинский филиал МФЦ 

области о внесении изменений в 

административные регламенты 

оказания муниципальных услуг, 

связанные с разрешительными 

процедурами в предпринимательской 

деятельности, а также в сфере 

поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства в 

части дополнения возможности 

получения услуг, в том числе 

консультационных, через  

Тогучинский филиал МФЦ 

муниципальных услуг 

13.3. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

13.4. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

14 Обеспечение профессиональной подготовки и переподготовки должностных лиц, ответственных за 

привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства 

Папко Нина Николаевна – 

первый  заместитель главы 

администрации Тогучинского 

района Новосибирской 

области, 8 (38340) 21-738, 

эл. почта:PapkoNN@nso.ru 

 

Должностные лица, ответственные за привлечение инвестиций и поддержку предпринимательства 

участвуют в образовательных мероприятиях, проходят специализированные курсы, участвуют в семинарах 

и круглых столах, а также самостоятельно изучают лучшие практики, специализированные сайты и 

литературу по данным направлениям. В 2015-2016 году должностные лица администрации Тогучинского 

района Новосибирской области , ответственные за привлечение инвестиций, прошли повышение 

квалификации по дополнительной профессиональной программе «Развитие института государственно-

частного партнерства». 

1. Доля должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и (или) 

поддержку предпринимательства, прошедших аттестацию на соответствие 

квалификационным требованиям к должностям, связанным с привлечением 

инвестиций и (или) поддержкой предпринимательства, %. 

2018 год 100 % 

2019 год 100 % 

 

 

mailto:PapkoNN@nso.ru


 
 

 

2. Доля должностных лиц, ответственных за привлечение инвестиций и (или) 

поддержку предпринимательства, прошедших обучение или повышение квалификации 

по вопросам привлечения инвестиций и (или) поддержки предпринимательства, % 

2018 год 100 % 

2019 год 100 %  

14.1. Закрепление дополнительных 

квалификационных требований к 

профессиональным знаниям и 

навыкам муниципальных 

служащих осуществляющих 

функции по обеспечению 

благоприятного инвестиционного 

климата в районе в должностных 

инструкциях 

Актуализированные должностные 

инструкции 

01.10.2017 01.11.2017 Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

Чумакова Валентина 

Александровна –

управляющий делами  

администрации 

Тогучинскогорайона 

Новосибирской области, 

8(38340) 22-264, эл. 

почта:ChumakovaVA@nso.ru 

 

14.2. Направление должностных лиц 

на прохождение образовательных 

программ, специализированных 

курсов, участие в семинарах, 

тренингах 

Повышение уровня знаний 

сотрудников администрации 

Тогучинского района Новосибирской 

области 

Ежегодно Ежегодно Чумакова Валентина 

Александровна –

управляющий делами  

администрации 

Тогучинскогорайона 

Новосибирской области, 

8(38340) 22-264, эл. 

почта:ChumakovaVA@nso.ru 

14.3 Участие в мероприятиях по 

обмену опытом 

Обмен опытом с другими районами Ежегодно Ежегодно Зеленченко Ольга 

Николаевна- начальник 

управления экономического 

развития промышленности и 

торговли администрации 

mailto:ozelenchenko@mail.ru


 
 

Тогучинского района 

Новосибирской области,  

8 (38340) 22-455, эл. 

почта:ozelenchenko@mail.ru 

 

14.4. Проведение общественной 

экспертизы результатов 

внедрения требования Стандарта 

Заключение экспертной группы 06.11.2017 20.11.2017 Экспертная группа 

14.5. Проведение ведомственной 

оценки результатов внедрения 

требования Стандарта 

Решение  рабочей группы по оценке 

результатов внедрения требования 

Стандарта 

25.11.2017 25.12.2017 Рабочая группа по оценке 

внедрения требований 

муниципального 

инвестиционного стандарта 

Новосибирской области 

 

mailto:ozelenchenko@mail.ru

